Interdū et si seruū nati sint ex postfacto iuris inuentu ingenuū sūt. vt ecce si libertin⁹ a p̄ncipe natalib⁹ suis restitū fuerit illis ei vti q̄ natalib⁹ restitū / in q̄b⁹ in intio oēs hoies fuerūt. nō in quib⁹ ipse nascit̄ cū seru⁹ natus est. et hic est q̄stū ad totū ius p̄ncipis. p̄inde habet atq̄ si ingenuus nat⁹ est. nec pat̄nus ei⁹ p̄t ad successiōē venire. Ideoq̄ impatores nō facile solēt quēq̄ natalib⁹ restituere nisi consentiētē p̄ono.

Aeris an igenū s̄. e. tatis iure vtrūq̄ is quē sanctissim⁹ et nobilissim⁹ impator natalib⁹ suis restituit. sed ea res nec dubitationē h̄z. nec vnq̄ habuit q̄n explozati sit ad oēm ingenuitatis statū restitū eū q̄ isto beneficio p̄ncipis vtratur. Paul.

Ec filio p̄ncipi inuito libertin⁹ natalib⁹ suis restitū potest. qd̄ em̄ interest ip̄o p̄ono an filio ei⁹ fiat iniuria. Mod.

Artono p̄sentiente d̄z libertus ab impatore natalib⁹ restitū. ius em̄ p̄ncipi b̄nficio ip̄etrato admittit. Libertinus q̄ natalib⁹ restitū est p̄inde habet atq̄ si ingenuus fact⁹ medio t̄pe maculā seruitutis non sustinisset.

Liber Secundus

nisi ob publicā vtilitatē. vt. s̄. de offi. p̄cto. l. barbari. in fi. et de iure fisci. l. diuus. sed argu. cōtra. C. de quadri. p̄scrip. l. fins. in prin. sed eam expone vt ibi.

Non sustinisset. vt. r. s̄. eo. interdum. in fi.

De liberali causa. Supra dictum est de libertate p̄standa. nunc de ea tuēda. quod sit per causam libes ralem. siue quis in libertatem p̄clamat. siue in seruitutem petatur.

Principe. qd̄ is q̄ in possessio ne seruitutis est litigare de p̄ditōe sua nō patit. q̄ forte sibi suo q̄ generi vellet aliquā iniuriā inferri. in hoc casu equum est q̄busdā personis dare licētā p̄ eo litigare. vt puta parētū qui dicat filiū in sua p̄tate eē. nā etiā si nolit fili⁹ p̄ eo litigabit. sed et si in p̄tate nō sit / parētū habet hoc ius. q̄ sp̄ parētis interest filiū seruitutē non subire. versa em̄ vice dicemus liberis parētū etiā inuito eandē facultatē dari. nec em̄ modica filij ignominia est / si parētē seruū habeat. idcirco visum est cognatis etiā hoc dari debere. Paulus.

Uonia seruitus eorum ad dolozē n̄m iniuriā q̄ nostrā porrigitur. Alpia.

Mplius puto naturalibus quoq̄ hoc idē prestādū. vt parēs filiū in seruitute questū et manumissū possit in libertatē vendicare. Militi etiā pro necessariis sibi personis de libertate litigare permittitur. Cū vero talis alius nemo est qui p̄ eo litiget. tunc necessari⁹ est dare facultatem etiā matri vel filibus vel sororibus eius ce terisq̄ mulieribus que de cognatione sunt. vel etiā vxori adire p̄tore. et hoc indicare vt causa cognita et inuito et succurratur. Sed et si libertū meum vel libtā dicam. erit idem dicendum. Status.

Uonia seruitus eorum ad dolozē n̄m iniuriā q̄ nostrā porrigitur. Alpia.

Mplius puto naturalibus quoq̄ hoc idē prestādū. vt parēs filiū in seruitute questū et manumissū possit in libertatē vendicare.

Militi etiā pro necessariis sibi personis de libertate litigare permittitur. Cū vero talis alius nemo est qui p̄ eo litiget. tunc necessari⁹ est dare facultatem etiā matri vel filibus vel sororibus eius ce terisq̄ mulieribus que de cognatione sunt. vel etiā vxori adire p̄tore. et hoc indicare vt causa cognita et inuito et succurratur. Sed et si libertū meum vel libtā dicam. erit idem dicendum. Status.

Mplius puto naturalibus quoq̄ hoc idē prestādū. vt parēs filiū in seruitute questū et manumissū possit in libertatē vendicare.

Militi etiā pro necessariis sibi personis de libertate litigare permittitur. Cū vero talis alius nemo est qui p̄ eo litiget. tunc necessari⁹ est dare facultatem etiā matri vel filibus vel sororibus eius ce terisq̄ mulieribus que de cognatione sunt. vel etiā vxori adire p̄tore. et hoc indicare vt causa cognita et inuito et succurratur. Sed et si libertū meum vel libtā dicam. erit idem dicendum. Status.

Mplius puto naturalibus quoq̄ hoc idē prestādū. vt parēs filiū in seruitute questū et manumissū possit in libertatē vendicare.

Militi etiā pro necessariis sibi personis de libertate litigare permittitur. Cū vero talis alius nemo est qui p̄ eo litiget. tunc necessari⁹ est dare facultatem etiā matri vel filibus vel sororibus eius ce terisq̄ mulieribus que de cognatione sunt. vel etiā vxori adire p̄tore. et hoc indicare vt causa cognita et inuito et succurratur. Sed et si libertū meum vel libtā dicam. erit idem dicendum. Status.

Quidē. i possessio ne seruitutis. Idem ec̄tra si de libertate trahitur ad seruitutem. vt. s̄. eo. benignus. Accur.

Parenti. l. patri.

Inuito not. sic. s̄. quando appellā. sit. l. h̄. s̄. si is qui. et de appella. l. non tm̄. et s̄. de separatio. l. i. s̄. s̄. si quis su spectum. in. fin. s̄. r. s̄. de mino. l. pa tri pro filio. i. p̄i. regulariter contra. s̄. de p̄curs. l. pomponius. in. fine. ac.

Nec em̄ modica. sed magna. Accur.

Uoniam eo rum. ad omnes refertur superiores et iunge superioribus et inferioribus.

Mplius naturalibus. p̄rentibus.

Militi. speciale. regulariter contra. vt. C. de p̄curs. l. qui s̄pendia.

Necessariis. id est vtile. et facit s̄. de p̄curs. l. se minis.

Sed et si libertum meū. vt

Uonia seruitus eorum ad dolozē n̄m iniuriā q̄ nostrā porrigitur. Alpia.

Mplius puto naturalibus quoq̄ hoc idē prestādū. vt parēs filiū in seruitute questū et manumissū possit in libertatē vendicare.

Militi etiā pro necessariis sibi personis de libertate litigare permittitur. Cū vero talis alius nemo est qui p̄ eo litiget. tunc necessari⁹ est dare facultatem etiā matri vel filibus vel sororibus eius ce terisq̄ mulieribus que de cognatione sunt. vel etiā vxori adire p̄tore. et hoc indicare vt causa cognita et inuito et succurratur. Sed et si libertū meum vel libtā dicam. erit idem dicendum. Status.

et. C. eo. p̄ncipaliter. Accur. s̄. s̄.

Liber Secundus.

Cognitio usufructuario dat. vt aduers^o ipm fusi de libertate litiget siue sol^o siue cū pprietario. vt
b Ad eūdem. vt r. l. pr. (hic. r. l. pri.
c Dicit. seruo pendente se liberū contra vtrūq.
d De varie. hoc plane est verū si pmo. p libertate p-

nāciatur: qz pū-
dicat petitiōi alte-
rius. vt. s. dolo.
l. si dolo. r. l. eo. di-
ui. si autē p seruuz
pro vno pūciat
qz prohibet etiā
alterū dñm agere
cū non faciat ius
sua. pprietatē si-
cut sūa libertatē.
s; adhuc pōt dici
idē qz cū in solidū
sit. pūciat^o alte-
rius seruo iā non
pōt se dicere libe-
rū. sec^o si partē tm
alter obtinisset:
qz adhuc possz di-
cere se libere. vt. s.
proxi. rñ. arg. l. eo.
duobus. in fi.
e Ab eodē. qui
nūc dñi vēdicat
f Mar^o sit. et q
pignori sibi datū
dicit.

g parit. cōsi-
stant. lite nō
dū ptestata. alio nō
possz recusari qd
i. dicit. vt. C. d. u-
ris. om. iud. nemo
h. **Alteri^o. f. ab
sentis.
i. **Alteri^o. f. p-
sentis.
k **Supuenerit
qz absens erat.
l **Ad eūdem iudicē.
vt. r. s. e. l. cog-
nitio. in fi. r. ar.
s. de qb^o re. ad eū-
dē i. ea. l. i. r. C.
arb. tu. oēs. et fil
et se patim qz pht
agere. sic. l. de vi r
vi arma. l. si de fū-
do. et. l. de fur. l. in
ter oēs. s. si seruo.
et. l. furruam. r. l. fullo. s. frugib^o. et. s. eo. cognitio. l. pn.
m. **Quis iustā cām. sic. r. s. de arbi. nō distinguem^o. s.
cū qdā. r. l. licet. Et nō. hic duo arg. pmo ordinariū. f. p-
sūdē recusari. Itē qz recusatiōis debeat expmī. sed in
vtrōqz dic contra. vt no. C. de iudi. apertissimi.
n **Dicant. p parte nō in solidū. vt. s. l. pri. s. l.
o **In vtrōqz casu. f. qñ fructuari^o cum proprietario
et qñ duo de proprietate.
p **Post ei. f. dicto. Accur.****************

Cognitio de liberali cā
usufructuario^o dat^o ēt
si dñs qz velit: hoc est q se do-
minū dicit mouere stat^o pzo-
uersiā. **S**i plures sibi dñiū
serat vēdicēt dicētes eē cōem
ad eūdē iudicē mittēdi erunt:
et ita senatus cēsuit. Letex si
vnuqzqz suū esse in solidū nō
in partē dicat: cessat senatus
consultū. **N**eg^o em timor est
ne parte^o in iudicio iudicet: cū
vnuqzqz in solidū dñitum sibi
vēdicet. Sed r si alter vsum
fructū totū / alter pprietatem
sibi vēdicet. itē si alter dñitum /
alter pignoratū sibi dicat / idē
iudex erit: r parat refert ab eo
dem: an ab alio ei pignori da-
tus sit.

S pariter aduersus eū
qui de libertate litigat consi-
stant^o fructuari^o et pprietari^o
fieri pōt vt alteruter absit: q
casu an pñt soli permittur^o sit
pzo: aduersus eū agere dubi-
tari pōt: qz nō v; alteri^o collu-
sione aut inertiā alterius ius
corūpti: s; recti^o dicitur etiam
alterutri eoz permittēdū age-
re: vt alterius^o ius icorruptū
maneat. **S**i adhuc nondū
finito iudicio supuenerit: ad
eundē iudicē mittet: nisi iustā
cām^o afferat qre ad euz mitti
nō debeat: forte si eū iudicem
inimicū sibi esse affirmet. **I**dē
dicem^o et si duo pluresve dñi
esse dicant^o: et qdā pñt sint:
quidā absint: vnde i vtrōqz ca-

q Mel cōtra. f. si succubuit post alteri^o victoriū. et qd
subicit. J. vt cū omīno r. totū cōmpendit.
r Libertū in fraudem patrom libertus manumissit.
reuoat patronus. pōdest hereditibus in ea parte que
vtra tertiam patroni est.

su^o dispiciam^o an si is q pzo:
egerit victus sit: pñt ei^o q po-
sterior vicerit: vel cōtra id est
cū oīno alteruter vicerit pñt
etiā alteri: sicut pdest heredi
liberti^o q in fraudē pñt ser-
ui manumissi sunt. Si cui pla-
ceat pdesse: pñs ēvt eū idē pe-
tat^o exceptōi rei iudicate obij-
ciat replicatio^o. Si cui pzo pla-
ceat nō pdesse: is habebit se-
quētē dubitationē: vtrū id in
quo^o qz vici^o est nullus erit:
an et^o eē debeat cū q actuz sit:
an pot^o ei^o q vicerit^o. f. vt vti-
lis actio def^o et q vicerit: mint
me autē pzo: parti debeat vt
pro parte qz seruus sit. **U**lp.

Quod autē diximus in li-
bertate fuisse: sic est ac-
ceptiō ut non se liberū do-
ceat is q liberale iudiciū pati-
tur: s; in possessiōe libertatē si-
ne dolo malo fuisse. **Q**uid sit
autem sine dolo malo in liber-
tate fuisse videam^o. **N**ā iulia-
nus ait officē q se liberos pu-
tant sine dolo malo in liberta-
te fuisse: si modo se p liberts
gerant qzuis serui sint. **N**ā-
rus autē scribit eū qui se libe-
rum sciat dū in fuga sit nō v-
deri sine dolo malo in liberta-
te esse: sed simul atqz deserit
quasi fugitiuus se celare: r p
libero agere: tūc incipere sine
dolo malo i libertate eē: et efi-
eū ait qui scit se liberū: de si p
fugitiuus agit: hoc ipso q in fu-
ga sit pro seruo agere. **C**ai^o.

acqui. pos. l. iij. s. si seruus. Sol. l. i. mala fide gerebat se
pro libero. hic bona. vel hic est in possessiōe libertatē qz
tū ad cōmodū liberalis cause. Quātū vero ad cetera nō
vtrū: vel subaudi hic maxime si diu.
b In fuga. no. vt et. C. de pscip. lō. tēp. q p lib. l. i. r
C. vbi cā sta. l. i. r. l. de v. l. i. s. si seruus. r. C. de p
ba. l. vis eius. r. l. ligif. cōtra. Itē ex hac. l. f q aliquis
mutat sibi cām possessiōis. s; rñ. non mutat aliq de mo-
dis phibitis vel pmissis: s; tñ fidē bonā in malā. vel